



Medienmitteilung

Tafers,
19. Juli 2018

Clientis Sparkasse Sense auf Erfolgskurs

Die Clientis Sparkasse Sense kann weiterhin einen ausgezeichneten und erfolgreichen Geschäftsverlauf verzeichnen und schliesst das erste Semester 2018 mit einem sehr guten Ergebnis ab. Die Bilanzsumme konnte um 2.5 % auf CHF 397.7 Mio. gesteigert werden. Der Geschäftserfolg konnte gegenüber der Vorjahresperiode mehr als verdoppelt werden und beträgt CHF 0.9 Mio.

Die Clientis Sparkasse Sense trotz dem Tiefzinsumfeld und behauptet sich in ihrem Stammgebiet sehr erfolgreich. Im ersten Halbjahr 2018 konnte ein erfreuliches Wachstum erzielt werden. Die Steigerung der Kundenausleihungen um 2.3 % verdeutlicht die erfolgreiche Geschäftstätigkeit.

Der Betriebserfolg konnte im Vergleich zum ersten Halbjahr 2017 um 13.7 % gesteigert werden und beträgt CHF 3.1 Mio. Davon entfallen gut 88 % (CHF 2.7 Mio.) auf den Hauptertragspfeiler, den Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft. Der Geschäftsaufwand reduzierte sich um 4.4 % und beträgt CHF 1.5 Mio. Somit beträgt der Bruttogewinn per 30.06.2018 CHF 1.6 Mio., was einer Steigerung von knapp 40 % gegenüber der Vorjahresperiode entspricht.

«Angesichts der anforderungsreichen Umfeldbedingungen mit dem nach wie vor sehr tiefen Zinsniveau und dem starken Wettbewerb sind wir mit dem Ergebnis sehr zufrieden», bilanziert Ivan Brügger, der die Bankleitung seit gut einem Jahr innehat.

Die Clientis Sparkasse Sense mit Hauptsitz in Tafers und Geschäftsstelle in Schmitten beschäftigt 14 Mitarbeitende. Das rechtlich selbständige, öffentlich-rechtliche Institut ist Mitglied der Regionalbankengruppe Clientis. Privatpersonen, KMU und Institutionen können auf Produkte und Dienstleistungen vertrauen, die ihre Bedürfnisse umfassend abdecken und Ihnen optimal nützen. Sie profitieren von Kundennähe, Wirtschaftlichkeit und Kompetenz.

Kontakt: Ivan Brügger, Vorsitzender der Geschäftsleitung
Telefon: 026 494 58 01 E-Mail: ivan.bruegger@sks.clientis.ch

Sparkasse Sense
Mariahilfstrasse 4
1712 Tafers
Telefon 026 494 58 00
Fax 026 494 58 16

Hauptsitz
Tafers

Filiale
Schmitten

info@sks.clientis.ch
www.sks.clientis.ch



Halbjahresabschluss 2018 - Kennzahlen

Bilanz	Einheit	30.06.2018	31.12.2017	Abweichung
Bilanzsumme	CHF 1'000	397'664	388'020	2.5%
Ausleihungen an Kunden	CHF 1'000	348'862	341'173	2.3%
- davon Hypothekarforderungen	CHF 1'000	305'287	297'848	2.5%
Kundengelder	CHF 1'000	281'208	280'744	0.2%
- davon Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	CHF 1'000	259'631	257'637	0.8%
Erfolgsrechnung	Einheit	30.06.2018	30.06.2017	Abweichung
Betriebserfolg (Erfolg aus ordentlichem Bankgeschäft)	CHF 1'000	3'097	2'724	13.7%
- davon Netto-Erfolg Zinsengeschäft	CHF 1'000	2'743	2'327	17.9%
Geschäftsaufwand	CHF 1'000	-1'533	-1'604	-4.4%
Bruttogewinn	CHF 1'000	1'564	1'120	39.6%
Geschäftserfolg	CHF 1'000	924	384	140.6%
Halbjahresgewinn	CHF 1'000	443	443	0.0%



Halbjahresabschluss 2018 - Bilanz

	in CHF 1'000	
	30.06.2018	31.12.2017
Aktiven		
Flüssige Mittel	29'004	26'696
Forderungen gegenüber Banken	11'765	12'431
Forderungen gegenüber Kunden	43'575	43'325
Hypothekarforderungen	305'287	297'848
Finanzanlagen	2'003	2'006
Aktive Rechnungsabgrenzungen	334	33
Beteiligungen	1'509	1'512
Sachanlagen	3'648	3'691
Immaterielle Werte	508	443
Sonstige Aktiven	31	35
Total Aktiven	397'664	388'020
Total nachrangige Forderungen	0	0
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0
Passiven		
Verpflichtungen gegenüber Banken	4'011	4'008
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	259'631	257'637
Kassenobligationen	21'577	23'107
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	68'200	60'200
Passive Rechnungsabgrenzungen	1'227	1'107
Sonstige Passiven	16	50
Rückstellungen	6'328	5'870
Reserven für allgemeine Bankrisiken	17'240	16'810
Gesellschaftskapital	600	600
Gesetzliche Gewinnreserve	18'391	17'750
Halbjahresgewinn/Jahresgewinn	443	881
Total Passiven	397'664	388'020
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0
Ausserbilanzgeschäfte		
Eventualverpflichtungen	8'316	8'190
Unwiderrufliche Zusagen	21'572	22'353
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	413	413
Verpflichtungskredite	0	0



Halbjahresabschluss 2018 - Erfolgsrechnung

	in CHF 1'000	
	30.06.2018	30.06.2017
Erfolg aus dem Zinsengeschäft		
Zins- und Diskontertrag	2'932	3'113
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	0	0
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	7	8
Zinsaufwand	-683	-781
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	2'256	2'340
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	487	-13
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	2'743	2'327
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft		
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	69	73
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	9	19
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	141	145
Kommissionsaufwand	-31	-25
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	188	212
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	46	49
Übriger ordentlicher Erfolg		
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	0	0
Beteiligungsertrag	78	82
Liegenschaftenerfolg	41	53
Anderer ordentlicher Ertrag	1	1
Anderer ordentlicher Aufwand	0	0
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	120	136
Geschäftsaufwand		
Personalaufwand	-664	-734
Sachaufwand	-869	-870
Subtotal Geschäftsaufwand	-1'533	-1'604
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-140	-96
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-500	-640
Geschäftserfolg	924	384
Ausserordentlicher Ertrag	89	167
Ausserordentlicher Aufwand	0	0
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-430	0
Steuern	-140	-108
Halbjahresgewinn	443	443